
     

UNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANI 
fra i comuni di Castellina Marittima, Montescudaio  
e Riparbella 
Provincia di Pisa 
 

                  
 
 
 

RATIFICA DELLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 EFFETTUATA IN VIA D’URGENZA DALLA 

GIUNTA CON DELIBERAZIONE N. 89 DEL 31 OTTOBRE 2017 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

Visto altresì lo statuto dell’Unione Colli Marittimi Pisani; 

Richiamato l’art. 175, c. 4, del D. Lgs.18 Agosto 2000 n.267, “Variazioni al bilancio di previsione ed al 

piano esecutivo di gestione”, che al comma 4 cita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”;  

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 93 del 30 novembre 2017, n. 93; avente ad oggetto 

“Variazioni al Bilancio di Previsione 2017-2018-2019 adottate in via d'urgenza dalla giunta dell'unione ai sensi 

dell'articolo 175 c.4 del d.lgs. 267/2000” 

Ricordato che le variazioni approvate con l’atto sopra indicato sono state eseguite a seguito di quanto 

comunicato con il Decreto della Regione Toscana n. 16573 del 3 Novembre 2017 trasmesso in data 17 

Novembre 2017 che assegnava l’importo definitivo dei contributi spettanti alle Unioni di Comuni ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 90 della L.R. 68/2011 in misura superiore alla previsione definitiva iscritta in 

Bilancio per l’annualità 2017, rendendo necessario provvedere ad adeguare il relativo stanziamento oltre che 

le conseguenti previsioni di entrata relative ai trasferimenti dovuti dai Comuni membri; 

Ricordato peraltro, che le variazioni hanno fatto seguito anche a richieste pervenute dal Responsabile 

dell’Area istruzione e sociale e personale, dal Responsabile dell’Area Affari Generali, dal Responsabile 

dell’Area Urbanistica, Informatica e Manutenzione del patrimonio e dal dal Responsabile dell’Area Edilizia 

Privata e Ambiente, che hanno reso necessario adeguare lo stanziamento dei capitoli attribuiti a ciascun 

servizio anche a seguito dei maggiori trasferimenti ricevuti che consentono l’esecuzione di spese altrimenti 

non finanziate; 

Che la variazione come sopra approvata nasce da necessità non differibili; 



Atteso che è da riconoscersi l’urgenza del provvedimento, come da motivazione indicata nel 

provvedimento stesso e sopra sinteticamente riportata; 

Tutto ciò premesso, a seguito della discussione, così verbalizzata: 

.......................................................... 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 

dell'art.49, d.lgs. 267/2000 e richiamato il parere di regolarità contabile a corredo della deliberazione della 

Giunta oggetto di ratifica; 

 

- con votazione unanime favorevole (7 voti favorevoli) espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di ratificare le variazioni apportate al bilancio di previsione 2017-2018-2019 effettuate in via 

d’urgenza dalla giunta ed approvate con deliberazione n. 93 del 30 novembre 2017 

 


